



PRO BONO

centrul de informare și resurse

2023

**RAPORT DE
ACTIVITATE**



CUPRINS

DESPRE ORGANIZAȚIE
SCOP ȘI OBIECTIVE
ISTORIA NOASTRĂ
MOMENTE IMPORTANTE ÎN 2023
2022 VS 2023
PROIECTE
PUBLICAȚII
ECHIPA
RAPORT FINANCIAR

PRO BONO își mai încheie un an de activitate productiv, plin de provocări, dar și de succese considerabile. Rămânem a fi o echipă formată din tineri pasionați și dedicați în lucrul cu tinerii.

PRO BONO a implementat și în 2023 un șir de proiecte pentru tineri. Au fost lansate 4 HUB-uri antreprenoriale la Chișinău, Varnița, Căușeni și Ungheni, pentru a implica tineri și adolescenți în activități de educație non-formală privind antreprenoriatul, orientarea în carieră, angajare. De asemenea, au fost desfășurate mai multe tabere de vară pentru tineri și adolescenți moldoveni și ucraineni cu privire la drepturile omului, educație democratică, sănătate, etc. Un accent deosebit a fost pus și pe Consiliile Elevilor și documentele conexe acestor structuri. Am reușit să dezvoltăm împreună cu autoritățile locale 5 planuri raionale de acțiuni pentru tineret, bugete pentru 2024, strategii locale de tineret sau programe locale.

Am revenit și în raionul Telenești, pentru a asigura creșterea gradului de transparență în două primării din raionul Telenești prin elaborarea a Strategiilor socio-economice. Un pas important pentru echipa PRO BONO a fost și dezvoltarea instituțională a organizației. Au fost elaborate mai multe documente de politici interne, au fost organizate instruirii dedicate echipei organizației, patru dintre care au beneficiat de un curs privind managementul proiectelor.

Ca lipsă a unui sistem de cercetători în domeniul de tineret, s-a născut și ideea de a crea o comunitate de experți și specialiști din diverse domenii, cu expertiză în domeniul tineret și în alte domenii apropiate, care să contribuie la elaborarea și implementarea unor politici și programe eficiente și adaptate la nevoile reale ale tinerilor – denumit Centrul de Management și Cercetări în Domeniul de Tineret.

Planurile noastre rămân a fi ambițioase și pentru anul 2024. Avem dorința, dar și certitudinea că doar cu eforturi comune se pot realiza lucrări mărețe. În acest context, aducem mulțumiri tuturor beneficiarilor, partenerilor noștri, experților, autorităților locale și centrale pentru suport și dedicare.



SIMONA PATRICIA SAVIN
DIRECTOR EXECUTIV, CIR PRO BONO

CENTRUL DE INFORMARE ȘI RESURSE PRO BONO

CIR PRO BONO este o asociație națională, neguvernamentală și apolitică fiind înființată la 11 aprilie 2017. Organizația oferă fiecărui tânăr posibilitatea de a-și dezvolta pe deplin competențele și abilitățile și cunoștințele personale cu privire la drepturile lor.

Scopul: contribuirea la realizarea conceptului statului de drept în Republica Moldova, precum și promovarea în societate a profesiei de jurist, a științei juridice și culturii, lucrul cu mediul de tineret, implicarea în dezvoltarea comunitară.

Valori: transparență, egalitate, liber consimțământ, diversitate



Fiecare tânăr reprezintă o personalitate importantă și își poate îndeplini potențialul și drepturile.

CE OFERIM



Beneficiarii noștri sunt: tinerii, voluntarii, elevii, lucrătorii din domeniul bugetar, reprezentanții APL, profesorii și lucrătorii sociali, reprezentanții organizațiilor de tineret, lucrătorii de tineret, centrele de tineret.

CE FACEM DE FAPT:

milităm pentru recunoașterea, aplicarea și respectarea deplină a drepturilor omului conform legislației naționale și normelor de drept internațional;

împuternicim tinerii dezavantajați să se dezvolte ca indivizi prin intermediul voluntariatului și al acțiunilor sociale, contribuind în același timp la o dezvoltare pozitivă a comunității;

încurajăm implicarea tinerilor din toate sectoarele comunității în dezvoltarea politicilor de tineret;

construim relații puternice cu organizațiile care împărtășesc aceleași scopuri ca și noi, sporind astfel capacitatea tinerilor de a-și dezvolta abilitățile și aptitudinile pentru dezvoltarea proprie și pentru succesul și dezvoltarea pe termen lung a comunității;

contribuim la reorganizarea instituțiilor de drept și formarea unui mecanism juridic eficient, în conformitate cu Constituția Republicii Moldova;

promovăm profesia juridică în rândul tinerilor, lucru cu tinerii și implicarea cu activități pe sectorul de tineret, inclusiv prin activități educaționale.

ISTORIA NOASTRĂ



2017

Lansarea organizației, campanii locale de crowdfunding, lansarea TohaTEEN HUB, campanii de informare și conștientizare în rândul tinerilor și a partenerilor.

2018

Campanii de promovare a educației financiare în rândul tinerilor, dotarea bibliotecii TohaTEEN HUB, instruirea profesorilor să utilizeze tehnologiile informaționale.



2019

Human Rights through Comedy, Sporirea participării civice în procesul decizional în satul Tohatin, lansarea Traditional Moldova, lucrul cu organizațiile de tineret privind identificarea și mobilizarea resurselor financiare.

2020

Campanie de informare a tinerilor despre oportunitățile naționale și internaționale de dezvoltare personală, „Tinerii împotriva torturii”, partener de implementare UNFPA Moldova.



2021

Instruirea a 5 organizații despre planificarea și implementarea proiectelor comunitare, lansarea Media Hub for Youth Health, dezvoltarea capacităților de planificare și realizare a planurilor de tineret bazate pe rezultate în 10 APL, dezvoltarea sectorului de tineret în regiunile Cahul și Ungheni, „Cetățenie activă pentru dezvoltarea durabilă a raionului Telenești”, dezvoltarea capacităților de autofinanțare a organizațiilor de tineret.

2022

Promovarea modului sănătos de viață în rândul tinerilor, aplicarea programului de suport pentru APL de nivelul II, parteneriat internațional cu Asociația Novapolis, dezvoltarea unor servicii prietenoase tinerilor și adolescenților, inclusiv refugiați, consolidarea capacităților de identificare și mobilizare a resurselor a organizațiilor de tineret, tabere de vară pentru tineri.



MOMENTE IMPORTANTE DIN 2023

tabere de vară cu copii și tineri, inclusiv refugiați, la care au luat parte peste 500 de participanți.



lansarea a 4 HUB-uri antreprenoriale (Căușeni, Ungheni, Varnița, Chișinău).

dezvoltarea a 5 planuri raionale și tineret (buget 2024, strategii locale).



2 strategii de dezvoltare socio-economică în raionul Telenești (Negureni, Chițcanii-Vechi).



lansat Centrul de Management și Cercetare în domeniul Tineretului.

● 2022

● 2023

Numărul de beneficiari



Numărul de parteneriate



Buget



Apariții și mențiuni în presă



Cursuri educaționale / Publicații



PROIECTE

HUB-uri antreprenoriale



20,000 de adolescenți (inclusiv refugiați) implicați în activități de educație non-formală privind antreprenoriat, orientare în carieră, angajare, 100 de tineri implicați în activități de voluntariat și servicii outreach, 4 HUB-uri antreprenoriale lansate.

19457289,00 MDL

Școli de vară pentru tineri și adolescenți refugiați, în Căușeni



peste 60 de adolescenți au participat la tabere de zi unde au fost implicați în activități de Kubo Coding, Lego We Do 2.0, limba engleză, activități sportive și jocuri de societate; 15 voluntari selectați și implicați în activitățile din cadrul taberei.

133 836,4 lei

Dezvoltarea durabilă a comunităților prin elaborarea politicilor participative



creșterea gradului de transparență în două primării din raionul Telenеști, implicarea cetățenilor în procesul decizional și instruirea primarilor și aleșilor locali, grupului de lucru la nivel local, în vederea înțelegerii necesității implicării cetățenilor în procesul decizional, în planificarea strategică și consultarea regulată a acestor documente, bugete, tarife, etc.

20 800 EUR

PROIECTE

Centrul de Management și Cercetare în Domeniul de Tineret



dezvoltarea și consolidarea dimensiunii de cercetare în cadrul sectorului de tineret prin crearea și capacitatea unei comunități de experți și persoane resurse în domeniul de tineret.

686 155,00 lei

Programul de suport pentru APL de nivelul II privind consolidarea capacităților de planificare bugetară pe componenta de tineret



30 de specialiști de tineret instruiți și au participat la activități de schimb de experiență; 5 planuri de acțiuni pentru tineret raionale, bugete pentru 2024, strategii locale de tineret sau programe locale elaborate și propuse la APL pentru aprobare.

36,427 USD

Summer camps for human rights and democratic education, bridging and catch-up classes sessions, COVID 19 prevention



tabere de vară unde participat 537 de tineri, program de formare pentru profesori și lucrători sociali, 12 activități de outreach, consultări publice privind Statutul Elevului, Regulamentul-cadru, în patru regiuni (Cahul, Bălți, Varnița, Căușeni) etc. Desfășurarea unei campanii de promovare a bunelor practici în cadrul consiliilor de elevi

6,118,493.55 MDL

PROIECTE

Nurses 4 Health



proiect menit să conecteze tinerii lucrători din domeniul sănătății cu populația și să creeze un dialog între asistenții medicali/expertii din domeniul sănătății și tinerii cetățeni obișnuiți.

10,000.00 USD

Creșterea gradului de implicare a tinerilor în organizațiile de tineret



Încurajarea și facilitarea implicării active a tinerilor în organizațiile de tineret, concentrându-se pe dezvoltarea competențelor de leadership, responsabilitate socială și participare civică. Rezultate: 6 acorduri de parteneriat semnate; 3 campanii de crowdfunding realizate; 12 voluntari instruiți în departamentul/ direcția alese; 5 sesiuni de informare realizate;

3 105,00 EUR

Construirea păcii durabile și incluzive, consolidarea încrederii și coeziunii sociale în Moldova



sprijin în procesul de dezvoltare instituțională a organizației. Au fost elaborate mai multe documente de politici interne, au fost organizate instruirii dedicate echipei organizației, patru dintre care au beneficiat de un curs privind managementul proiectelor.

152 100,00 MDL

PUBLICAȚII



PARTENERI



ECHIPA

2023

Igor Aramă - președinte,
Simona Savin - director executiv,
Nelea Ghinda - contabilă-șef,
Cristian Vizir - director de programe,
Svetlana Jalbu - coordonatoare de proiecte,
Mihaela Dabija - asistentă de proiect,
Artiom Gușan - coordonator outreach,
Sergiu Sorin Afanasiu - asistent de proiect,
Rodica Gaidamut - coordonatoare comunicare,
Ilina Rufa - asistentă comunicare,
Maria Brinca - asistentă comunicare,
Carolina Juraveli - fundraiser





Fii conectat!
@cirprobono

probono.md

cir.probono@gmail.com

management.probono@gmail.com

069328983

